
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

       13.01.2020 г.                                  №10    

 
Об организации и  проведении районных 

предметных олимпиад для младших школь-

ников в 2019-2020 учебном году 

 

 

 В соответствии с планом работы районной ресурсной площадки по сопровождению реализа-

ции федерального государственного образовательного стандарта  в общеобразовательных учрежде-

ниях района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении районных предметных олимпиад для младших школьников в 

2019-2020 учебном году (Приложение 1). 

2. Провести в 2019-2020 учебном году районные предметные олимпиады в соответствии с Положе-

нием о проведении районных предметных олимпиад для младших школьников в 2019-2020 учебном 

году. 

3. Утвердить оргкомитет в следующем составе: 

 Зубкова И.Н., заместитель начальника Управления образования; 

 Мистюкова И.Ю., ведущий специалист БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных 

учреждений»; 

 Воеводина М.В., ведущий специалист БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных 
учреждений»; 

 Шорохова Л.Н., директор МБОУ «Средняя школа № 1 г.Грязовца»; 

 Пухова М.Ю., заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя школа № 1 г.Грязовца»; 

 Гусева Н.Л., учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа № 1 г.Грязовца». 
4.Руководителям МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца», МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца», 

МБОУ «Вохтожская школа» предоставить до 23 января 2020 года комплекты олимпиадных матери-

алов (задания и решения для 2-4 классов отдельными файлами в формате MicrosoftWord) для 

школьного этапа олимпиады и до 30 января 2020 года комплекты олимпиадных материалов (зада-

ния и решения для 2-4 классов отдельными файлами в формате MicrosoftWord) для муниципального 

этапа олимпиады:   

4.1.МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца»  (Шорохова Л.Н.) обеспечить разработку олимпиадных 

заданий к проведению школьного и муниципального этапов олимпиады по  окружающему миру (2-

4кл.), по литературному чтению (2-4кл.), английскому языку (3-4 кл.). 

4.2. МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца»  (Шахова С.И.) обеспечить разработку олимпиадных 

заданий к проведению школьного и муниципального этапов олимпиады по русскому языку (2-4 кл.) 

и физической культуре (2-4кл.). 

4.3. МБОУ «Вохтожская школа» (Барабанова Е.А.) обеспечить разработку олимпиадных заданий к 

проведению школьного и муниципального этапов олимпиады по математике (2-4 кл.). 

5.Утвердить состав предметных комиссий по проверке олимпиадных заданий (приложение 2). 

6. Руководителям МБОУ «Средняя школа №1 г. Грязовца» (Шорохова Л.Н.), МБОУ «Средняя шко-

ла №2 г. Грязовца» (Шахова С.И.), МБОУ «Вохтожская школа» (Барабанова Е.А.), МБОУ «Юров-

ская школа» (Белова Л.В), МБОУ «Слободская  школа им.Г.Н. Пономарева (Марагаева З.С.), МБОУ 

«Комьянская школа» (Кузнецова Т.А.), МБОУ «Ростиловская школа» (Сметанюк Т.А.), МБОУ 

«Сидоровская основная школа» (Зимина Т.А.) обеспечить организованное проведение  предметных 



олимпиад для младших школьников и назначить организаторов  проведения олимпиад в образова-

тельном учреждении. 

7. Координатором  проведения районных предметных олимпиад для младших школьников назна-

чить М.Ю.Пухову, заместителя директора по УВР МБОУ «Средняя школа №1 г. Грязовца». 

8. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования И.Н. Зубкову. 

 

 

 

Начальник Управления образования 

Грязовецкого муниципального района 

  

 

 

        

     Т.А.Патракеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 1 к приказу Управления образова-

ния от 13.01.2020 года № 10 «Об организации и  

проведении районных предметных олимпиад 

для младших школьников в 2019-2020 учебном 

году»   
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районных предметных олимпиад  для младших школьников  

в 2019-2020 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение о проведении районных предметных олимпиад младших школьников 

(далее - Положение) определяет порядок организации и проведения предметных олимпиад (далее - 

Олимпиада), подведение итогов, определение победителей и призёров. 

1.2. Олимпиада проводится по следующим предметам: русский язык, математика, окружающий 

мир, физическая культура, литературное чтение, английский язык. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Основной целью Олимпиады является выявление и развитие у обучающихся творческих спо-

собностей и познавательного интереса к изучаемым предметам. 

2.2. Задачи Олимпиады: 

- привлечь внимание школьников к углубленному изучению школьных предметов; 

-  расширить и углубить  знания  по учебным предметам; 

- развивать  у обучающихся умения самостоятельно и творчески работать. 

  

3. Организаторы Олимпиады 

3.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет Оргкомитет. 

3.2.  В состав Оргкомитета входят  специалисты Управления образования Грязовецкого муници-

пального района, БУ «Центр обеспечения деятельности ОУ», МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» как базовой школы. 

3.3. Функции Оргкомитета: 

      -разрабатывает и утверждает Положение о проведении Олимпиады; 

      -определяет конкретные сроки и место проведения Олимпиады;        

      -обеспечивает организационные условия для проведения Олимпиады; 

      -совместно с жюри подводит итоги, награждает победителей; 

      -составляет отчёты о проведённой Олимпиаде. 

3.4.  Ответственность за организацию подготовки и качественное проведение Олимпиады возлага-

ется на базовую школу – МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца». 

4. Порядок проведения олимпиады 

4.1.Олимпиада проводится в 2 этапа: 

первый этап – школьный,  проводится оргкомитетом Олимпиады, созданным при общеобразова-

тельном учреждении; 

второй этап - муниципальный, организуется и проводится районным оргкомитетом    по заданиям, 

разработанным рабочими группами педагогов из разных школ района. 

4.2.Муниципальный этап проводится на базе общеобразовательных учреждений 

района   в дистанционном  режиме. 

 

1. Участники Олимпиады 

5.1. Участниками школьного этапа Олимпиады могут быть обучающиеся 2-4 классов ОУ района, 

успешно осваивающих основную общеобразовательную программу начального общего образова-

ния. 

5.2 Победители и призеры школьного этапа (1-3 место) принимают участие в муниципальном этапе 

Олимпиады (не более 2 человек от класса (класса-комплекта)  на параллели по каждому предмету; 



при численности в классе 25чел. и более допускается 3 человека, в исключительных случаях и бо-

лее 3). 

5.3. Для участия в муниципальном этапе Олимпиады заявки в формате Microsoft Excel (Приложение 

2) подаются в оргкомитет за 5 рабочих дней  до начала этапа по электронной почте координатору 

проведения районных предметных олимпиад для младших школьников Пуховой М.Ю.: 

pukhova.margo@mail.ru . 

5.4. Результаты школьного этапа Олимпиад должны быть зафиксированы в протоколах, которые 

прилагаются к заявке (Приложение 1), направляются координатору проведения районных предмет-

ных олимпиад для младших школьников Пуховой М.Ю. по электронной почте: 

pukhova.margo@mail.ru . 

 

6. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 

6.1. В школьном этапе принимают участие  обучающиеся, желающие принять участие в Олимпиаде.   

6.2. Общее руководство школьным этапом осуществляет заместитель директора по учебно-

воспитательной работе или руководитель ШМО учителей начальных классов образовательной ор-

ганизации. 

6.3. Школьный этап Олимпиады проводится по единым для всех образовательных  организаций  

текстам и заданиям,  оценивается одинаковым количеством баллов.  Для каждого задания указыва-

ется количество баллов, соответствующее его сложности. 

6.4. Разработанные олимпиадные задания школьного этапа передаются в образовательные органи-

зации района в день  проведения школьного этапа. 

6.5. Школьный этап Олимпиады проводится педагогами, ответственными за ее проведение. Во вре-

мя проведения Олимпиады: 

- каждый обучающийся должен сидеть за отдельной партой; 

- необходимо провести инструктаж детей о правилах оформления работы, раздать листы с конкурс-

ными заданиями, зафиксировать на доске время начала и окончания работы; 

- продолжительность работы составляет не более 60 минут; 

- если во время проведения Олимпиады у участника возникнет необходимость временно покинуть 

класс, то он должен положить на стол организатора свой лист с заданиями; 

- при выполнении задания можно пользоваться черновиком, который по окончании сдается органи-

затору в классе (черновики не проверяются); 

- по окончании Олимпиады работы обучающихся собираются организаторами в классе и передают-

ся председателю школьной предметной комиссии для проверки. 

6.6. Результаты проверки работ участников Олимпиады оформляются протоколом, который  по ито-

гам работы школьной предметной комиссии с выполненными работами обучающихся передаётся 

руководителю ШМО учителей начальных классов образовательной организации в день проведения 

Олимпиады. 

6.7. В протоколе олимпиады указывается: 

- наименование предмета, по которому проводилась Олимпиада; 

- список участников Олимпиады с указанием класса и количества набранных баллов; 

- замечания членов ШМО о порядке проведения Олимпиады (если есть). 

6.8. Протокол проведения Олимпиады подписывается руководителем ШМО и членами  предметной 

комиссии и передаётся в районный оргкомитет Олимпиады; 

6.9. Участники, набравшие наибольшее количество баллов и правильно выполнившие не менее 70% 

заданий, признаются победителями школьного этапа Олимпиады.   Соответственно (по количеству 

набранных баллов) распределяются 2 место и 3 место. 

6.10. Участники Олимпиады имеют право ознакомиться со своей работой после её  проверки  не 

позднее трех рабочих дней со дня проведения Олимпиады.  

7. Сроки проведения Олимпиад 

Этапы 

Олимпиад 

физическая 

культура 

окружающий 

мир 

математика английский 

язык 

литера-

турное 

чтение 

русский 

язык 

 27 января 29 января 31 января 3 февраля 5 февраля 7 февраля 



школьный 2020 года 

(понедель-

ник) 

2020 года 

(среда) 

2020 года 

(пятница) 

2020 года 

(понедельник) 

2020 года 

(среда) 

2020 года 

(пятница) 

 

районный 

 10 февраля 

2020 года 

(понедель-

ник)  

11 февраля 

2020 года 

(вторник) 

17 февраля 

2020 года 

(понедель-

ник)  

19 февраля 

2020 года 

(среда) 

26 февраля 

2020 года 

(среда) 

28 февра-

ля 2020 

года 

(пятница) 

 

8. Порядок проведения муниципального  этапа Олимпиады 

8.1. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся, занявшие 1-3 места в 

школьном этапе, но не более 2-3 человек от класса на каждой параллели по каждому предмету (см. 

п.5.2) 

8.2. Районный этап Олимпиады проводится  на базе образовательных  организаций  района в ди-

станционном режиме.  
8.3. Каждая образовательная организация получает олимпиадные задания  утром в день проведения 

Олимпиады не позднее 8.10. Задания распечатываются непосредственно самой образовательной ор-

ганизацией, но не позднее, чем за 45 минут до начала Олимпиады. 

8.4. Независимая комиссия назначается из числа педагогов начальной школы, ученики  которых не 

принимают участия в Олимпиаде, или используется «перекрёстный контроль», т.е.  непосредствен-

но учитель участника не может быть наблюдателем. Члены независимой комиссии приступают к 

работе за 30 минут до начала  Олимпиады. Окончание работы независимой комиссии совпадает со 

временем окончания Олимпиады. Независимая комиссия осуществляет регистрацию участников 

Олимпиады и следит за порядком её проведения. К работе в комиссии могут привлечены члены ро-

дительских комитетов классов. 

8.5. За 20 минут до начала Олимпиады  обучающиеся проходят регистрацию и занимают места в 

кабинете по возможности по 1 человеку за партой. Олимпиада проходит в отдельном учебном 

помещении, где собираются все участники олимпиады 2-4 классов. 
8.6. Перед началом работы проводится инструктаж детей о правилах оформления работы, раздают-

ся листы с конкурсными заданиями, на доске фиксируется время начала и окончания работы. Про-

должительность работы составляет не более 60 минут. Если во время проведения Олимпиады у 

участника возникнет необходимость временно покинуть аудиторию, то он должен положить на стол 

организатора свой лист с заданиями (два участника одновременно не могут покидать аудиторию). 

При выполнении задания можно пользоваться черновиком, который по окончании сдаётся органи-

затору. 

8.7. По окончании Олимпиады председатель оргкомитета Олимпиады образовательного учрежде-

ния собирает работы и передает на проверку  в районный оргкомитет Олимпиады в день проведе-

ния Олимпиады в Управление образования (каб.5) или МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца».  

Председатель предметной комиссии получает работы на проверку в Управлении образования 

(каб.5) и в МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца». 

8.8. Проверка работ осуществляется в день проведения Олимпиады или на следующий день по со-

гласованию всех членов предметной комиссии в МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца». Работы в 

образовательных учреждениях не проверяются. По окончании проверки делается анализ олимпиад-

ных работ, заполняется протокол результатов Олимпиады, подписывается председателем и всеми 

членами предметной комиссии и передается председателю Оргкомитета. 

8.9. Участники, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципаль-

ного этапа Олимпиады. Победителем Олимпиады считается участник, правильно выполнивший не 

менее 80% заданий, соответственно (по количеству набранных баллов) распределяются 2 место и 3 

место. 

  

9. Ответственность рабочих групп 

9.1 Рабочие группы, состоящие из учителей начальных классов, составляют олимпиадные задания 

по предметам в соответствии с возрастом участников и реализуемыми образовательными програм-

мами. 



9.2  Количество заданий  не должно превышать 10-15 разного характера (открытого и закрытого) 

типа (некоторые  задания  могут носить углублённый характер). Задания должны иметь чёткую 

формулировку, не иметь двоякий смысл. 

9.3  К составленным заданиям должны прилагаться критерии оценивания, которые  раскрывают от-

вет, а также балловую оценку каждого задания. 

9.4  Пакет заданий должен быть передан  в оргкомитет районной Олимпиады не позднее, чем за 5 

дней до её проведения. 

 

10. Предметные комиссии (жюри) 

10.1. Для оценивания олимпиадных работ создаются предметные комиссии, состав которых утвер-

ждается Оргкомитетом. Число членов предметной комиссии по каждому предмету должно состав-

лять не менее пяти человек. 

10.2. В состав предметной комиссии школьного этапа входят заместители директора образователь-

ных организаций, руководитель ШМО учителей начальных классов, учителя начальных классов, 

воспитанники которых не принимали участие в Олимпиаде (по возможности). 

В состав предметной комиссии муниципального этапа Олимпиады входят  педагоги, руководители 

школьных и районных методических объединений учителей начальных классов, методисты образо-

вательных организаций, педагоги, курирующие начальную школу. 

10.3. Функции  предметной комиссии: 

- проведение  проверки  и анализа олимпиадных заданий; 

- определение  количества  победителей и призеров Олимпиады, распределение  призовых мест; 

- представление  протокола (Приложение 1) с результатами проведения Олимпиады координатору  

проведения районных предметных олимпиад для младших школьников М.Ю.Пуховой для подго-

товки проекта приказа по итогам олимпиады и заполнению форм дипломов победителей и призе-

ров. 

 

11. Подведение итогов и награждение победителей 

11.1 Индивидуальные результаты участников школьного и муниципального этапов олимпиады за-

носятся в рейтинговую таблицу результатов участников, представляющую собой ранжированный 

список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным 

количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

11.2. На всех этапах проведения Олимпиады по результатам  участников  по каждому предмету 

определяются победители (1 место) и призеры (2, 3 место). 

11.3. Победителем Олимпиады считается участник, правильно выполнивший 80% и более заданий. 

Соответственно (по количеству набранных баллов) распределяются 2 место и 3 место. 

11.4. Порядок награждения победителей определяют: 

- по итогам школьного этапа – администрация образовательных организаций; 

- по итогам районного этапа – Оргкомитет. 

11.5. Победители Олимпиады  по каждому предмету награждаются Дипломами. 

11.6. В случае, когда у участника, в качестве победителя (призера), оказывается количество баллов 

такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем 

участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяется следующим образом: все 

участники признаются победителями (призёрами). 

 

 



Приложение  1 

 

Протокол 

предметной комиссии школьной (районной) предметной Олимпиады 

по русскому языку (математике/окружающему миру/ физической культуре) для обучающихся 2(3,4) 

классов  ___________________________ 

                                          образов. учреждение (район) 

 

максимальное количество баллов  – 

 

№ п/п Фамилия, имя 

участника 

Образов. 

учреждение 

Кол-во баллов Место (рей-

тинг) 

Примечание 

1      

2      

3      

 

 

 

Замечания, рекомендации 

______________________________________________________________________________________

________________________________________________________ 

 

 

Председатель предметной комиссии____________________________ 

Члены комиссии___________________________________ 

                              ___________________________________ 

 

Приложение  2 

 

Заявка 

на участие в районной Олимпиаде 

учащихся начальных классов 

 

№ п/п         Фамилия, имя, 

отчество участ-

ника (полно-

стью)         

Класс (ука-

зать литеру) 

Наименование 

ОО    

Предмет         ФИО учителя 

(полностью) 

1      

2      

      

 

 

 

«        » ____________2020 года 

 

Руководитель  /расшифровка подписи/ 



  Приложение 2 к приказу Управления образова-

ния от 13.01.2019 года № 10 «Об организации и  

проведении районных предметных олимпиад 

для младших школьников в 2019-2020 учебном 

году»   
 

 

Состав предметных комиссий по проверке работ  

муниципального этапа олимпиады младших школьников 

 

Математика   

1. Грузинцева Ираида Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Слободская школа 

им. Г.Н.Пономарева», председатель комиссии, 

2. Корнева Марина Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа № 1 

г.Грязовца»,  

3. Шепелева Ольга Леонидовна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца», 

4. Бобылева Ольга Валентиновна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа № 1 

г.Грязовца», 

5.  Малышева Наталья Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца». 

Русский язык 

1. Бобылева Ольга Валентиновна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа № 1 

г.Грязовца», председатель комиссии, 

2. Малютина Екатерина Николаевна , учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа № 1 

г.Грязовца», 

3. Болтушкина Алла Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца», 

4. Жигалова Елена Вениаминовна,  учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца», 

5. Круглова Ольга Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «Слободская школа им. 

Г.Н.Пономарева». 

 

Окружающий мир 

1. Новаковская Светлана Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа 

№2 г.Грязовца», председатель комиссии, 

2. Коровина Юлия Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа № 1 

г.Грязовца», председатель комиссии, 

3. Коткова Анна Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа № 1 

г.Грязовца», 

4. Макунина Александра Андреевна, учитель начальных классов МБОУ «Ростиловская школа», 

5. Зайцева Наталья Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца», председатель комиссии, 

 

Физическая культура 

1. Молчанова Елена Валерьевна, учитель физической культуры МБОУ «Ростиловская шко-

ла», председатель комиссии, 

2. Кирова Татьяна Александровна, учитель физической культуры  МБОУ «Средняя школа № 2 г. 

Грязовца». 

3. Воробьев Николай Анатольевич , учитель физической культуры  МБОУ «Средняя школа № 1 

г. Грязовца». 

4. Алферова Марина Юрьевна, учитель физической культуры МБОУ «Слободская школа 

им.Г.Н.Пономарева», 

5. Комиссарова Марина Юрьевна, учитель физической культуры МБОУ «Юровская школа». 

 

 

 



Литературное чтение 

1. Алиева Галина Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Комьянская школа», 

председатель комиссии 

2. Коровина Юлия Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа № 1 

г.Грязовца», председатель комиссии, 

3. Коткова Анна Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа № 1 

г.Грязовца», 

4. Труфанова Ольга Сергееевна, учитель начальных классов МБОУ «Комьянская школа», 

5. Караваева Нина Константиновна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа № 2 

г.Грязовца» 

Английский язык 

1. Корнилова Наталья Михайловна, учитель английского языка МБОУ «Средняя школа № 2 

г.Грязовца», председатель комиссии, 

2. Рогачева Светлана Юрьевна, учитель английского языка МБОУ «Средняя школа № 1 

г.Грязовца», 

3. Тихонина Галина Александровна, учитель английского языка МБОУ «Средняя школа № 1 

г.Грязовца», 

4. Коновалова Юлия Николаевна, учитель английского языка МБОУ «Средняя школа № 2 

г.Грязовца» 

  

 


